
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) Nr. 190/2013 

(2013. gada 5. marts), 

ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) Nr. 540/2011 attiecībā uz darbīgās vielas nātrija hipohlorīta 
apstiprināšanas nosacījumiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 
21. oktobra Regulu (EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības 
līdzekļu laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 
79/117/EEK un 91/414/EEK ( 1 ), un jo īpaši tās 13. panta 2. 
punkta c) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1) Darbīgā viela nātrija hipohlorīts ar Komisijas Direktīvu 
2008/127/EK ( 2 ) tika iekļauta Padomes Direktīvas 
91/414/EEK ( 3 ) I pielikumā saskaņā ar procedūru, kas 
paredzēta 24.b pantā Komisijas 2004. gada 3. decembra 
Regulā (EK) Nr. 2229/2004, ar ko nosaka turpmākus sīki 
izstrādātus noteikumus, kā īstenot ceturto posmu darba 
programmā, kura minēta Padomes Direktīvas 
91/414/EEK 8. panta 2. punktā ( 4 ). Kopš Direktīva 
91/414/EEK ir aizstāta ar Regulu (EK) Nr. 1107/2009, 
uzskata, ka šī viela ir apstiprināta atbilstoši minētajai 
regulai un iekļauta Komisijas 2011. gada 25. maija Īste
nošanas regulas (ES) Nr. 540/2011, ar ko īsteno Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1107/2009 
attiecībā uz apstiprināto darbīgo vielu sarakstu ( 5 ), pieli
kuma A daļā. 

(2) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 2229/2004 25.a pantu 
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (turpmāk “iestāde”) 
2012. gada 25. jūnijā iesniedza Komisijai savu secinā
jumu attiecībā uz pārskata ziņojuma projektu par nātrija 
hipohlorītu ( 6 ). Iestāde savu secinājumu par nātrija hipoh
lorītu darīja zināmu pieteikuma iesniedzējam. Komisija 
uzaicināja pieteikuma iesniedzēju iesniegt komentārus 
attiecībā uz pārskata ziņojuma projektu par nātrija 
hipohlorītu. Dalībvalstis un Komisija izskatīja minēto 
pārskata ziņojuma projektu un iestādes secinājumu 
Pārtikas aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgajā komi
tejā, un 2013. gada 1. februārī tie tika pabeigti kā Komi
sijas pārskata ziņojums par nātrija hipohlorītu. 

(3) Ir apstiprināts, ka darbīgā viela nātrija hipohlorīts ir 
uzskatāms par apstiprinātu saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 
1107/2009. 

(4) Ievērojot Regulas (EK) Nr. 1107/2009 13. panta 2. 
punktu saistībā ar tās 6. pantu un ņemot vērā jaunākās 
zinātnes un tehnikas atziņas, ir jāgroza nātrija hipohlorīta 
apstiprināšanas nosacījumi. Lai gan par nātrija hipohlo
rītu kā brīvi pieejamu plaša patēriņa vielu ir pieejama 
visaptveroša informācija, ņemot vērā tikai pieteikuma 
iesniedzēja sniegtos datus, novērtējumu par iedarbību 
uz operatoru, strādnieku un virszemes ūdeņiem nevarēja 
pabeigt. Tāpēc ir lietderīgi noteikt, ka atļaujas attiecas 
tikai uz izmantošanu iekštelpās, un iekļaut jaunus notei
kumus dalībvalstīm par atļauju piešķiršanu augu aizsar
dzības līdzekļiem, kas satur nātrija hipohlorītu. 

(5) Tāpēc attiecīgi būtu jāgroza Īstenošanas regulas (ES) Nr. 
540/2011 pielikums. 

(6) Pirms šīs regulas piemērošanas būtu jāatvēl atbilstīgs laik
posms, lai dalībvalstis, pieteikumu iesniedzēji un augu 
aizsardzības līdzekļu atļauju turētāji varētu izpildīt prasī
bas, kas izriet no apstiprināšanas nosacījumu grozīju
miem. 

(7) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 540/2011 pielikuma A daļu groza 
saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2013. gada 1. jūlija.

LV 6.3.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 62/19 

( 1 ) OV L 309, 24.11.2009., 1. lpp. 
( 2 ) OV L 344, 20.12.2008., 89. lpp. 
( 3 ) OV L 230, 19.8.1991., 1. lpp. 
( 4 ) OV L 379, 24.12.2004., 13. lpp. 
( 5 ) OV L 153, 11.6.2011., 1. lpp. 
( 6 ) Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde. Conclusion on the peer review of 

the pesticide risk assessment of the active substance sodium hypochlorite. 
The EFSA Journal (2012); 10(7):2796. (40. lpp.) doi:10.2903/j.ef
sa.2012.2796. Pieejams tiešsaistē: www.efsa.europa.eu/efsajournal.

http://www.efsa.europa.eu/efsajournal


Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2013. gada 5. martā 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV L 62/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 6.3.2013.



PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 540/2011 pielikuma A daļā 254. rindu par darbīgo vielu nātrija hipohlorītu aizstāj ar šādu: 

Numurs Parastais nosaukums, 
identifikācijas numuri IUPAC nosaukums Tīrība (1 ) Apstiprināšanas 

datums 
Apstiprināšanas 
termiņa beigas Īpaši noteikumi 

“254 Nātrija hipohlorīts 

CAS Nr.: 7681-52-9 

CIPAC: 848 

Nātrija hipohlorīts Nātrija hipohlorīts 
105 g/kg–126 g/kg 
(122 g/L–151 g/L) 
tehnisks koncentrāts 

10–12 (masas) % 
izteikts kā hlors 

2009. gada 
1. septembris 

2019. gada 
31. augusts 

A DAĻA 

Var ļaut izmantot tikai iekštelpās kā dezinfekcijas līdzekli. 

B DAĻA 

Lai īstenotu Regulas (EK) Nr. 1107/2009 29. panta 6. punktā minētos 
vienotos principus, ņem vērā secinājumus pārskata ziņojumā par nātrija 
hipohlorītu (SANCO/2988/2008) un jo īpaši I un II papildinājumu, ko 
2013. gada 1. februārī pabeigusi Pārtikas aprites un dzīvnieku veselības pastā
vīgā komiteja. 

Šajā vispārējā novērtējumā dalībvalstis īpašu uzmanību pievērš: 

a) operatoru un strādnieku apdraudējumam; 

b) tam, lai nepieļautu nātrija hipohlorīta un tā reakcijas produktu nonākšanu 
augsnē pēc apstrādāta komposta izkaisīšanas uz bioloģiski apsaimniekotas 
zemes. 

Izmantošanas nosacījumos vajadzības gadījumā ietver riska mazināšanas pasā
kumus.” 

(1 ) Sīkāka informācija par darbīgās vielas identitāti un specifikāciju ir sniegta pārskata ziņojumā par attiecīgo vielu.

LV 
6.3.2013. 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

L 62/21


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 190/2013 (2013. gada 5. marts), ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) Nr. 540/2011 attiecībā uz darbīgās vielas nātrija hipohlorīta apstiprināšanas nosacījumiem (Dokuments attiecas uz EEZ)

